
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 02 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Luís Inácio Lula da Silva 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Maria Izolda Cela de Arruda Coelho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 02 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 63/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008642.2022-11, de 20 de dezembro de 2022,                           

           

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2023, a Portaria n.º 515/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 6 de

julho de 2022, que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em

exercício na Secretaria Acadêmica (SEAC) deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta)

horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme

especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

SEAC/

CNAT

Arthur Medeiros Câmara 1730970
Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

16h

às

22h

Fabio André Paulino de

Vasconcelos
1673004

Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Jailha Marinho Bezerra de

Oliveira
1513982

Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Patricia Regis Costa Silva 1672738
Assistente em

Administração

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

Ely Gabriela Martins

Rossiter
2144560

Assistente de

Aluno

11h às

17h

11h às

17h

11h

às

17h

11h às

17h

11h

às

17h

Alvaro Luis de Oliveira 1103727
Técnico em

Secretariado

16h às

22h

12h às

18h

12h

às

18h

12h às

18h

12h

às

18h

Fernando Pedro Ferreira

de Abreu Junior
1704300

Assistente em

Administração

13h às

19h

16h às

22h

13h

às

19h

16h às

22h

13h

às

19h

Gardenia de Oliveira 1673799 Assistente em
15h05

às

15h05

às

16h

às

15h05

às

15h05

às











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 67/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000649.2023-75, de 27 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2023, a composição do Colegiado da Diretoria Acadêmica de

Ciências do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

2116086 Rafael Pereira de Melo Diretor Acadêmico Presidente

2314730 Adriana Cláudia Câmara da Silva Docente Membro

1058170 Ailton Dantas de Lima Docente Membro

2053618 Aldalina Ribeiro Freitas Docente Membro

2568704 Alex Wagner Pereira Docente Membro

2374191 Amadeu Albino Júnior Docente Membro

1543160 Ana Cláudia Mafra da Fonseca Docente Membro

1799390 Ana Cristina de Araújo Docente Membro

1123367 Ana Edilza Aquino de Sousa Docente Membro

1028711 Ana Judite de Oliveira Medeiros Docente Membro

1508298 Ana Mércia Duarte da Silva Nuss Docente Membro



1578074 André Gustavo Barbosa da Paz

Mendes Docente
Membro

1313536
Andréa Gabriel Francelino

Rodrigues
Docente

Membro

1434583
Andrezza Maria Batista do

Nascimento Tavares
Docente

Membro

2346696 Anna Paola Pereira de Oliveira Docente​​​​​​​ Membro

277497 Antonio Custodio da Silva Docente Membro

1635504 Bruno Ferreira de Lima Docente​​​​​​​ Membro

1877038 Bruno Lustosa de Moura Docente Membro

2446541 Calistrato Soares da Câmara Neto Docente Membro

1700515 Candice Firmino de Azevedo Docente Membro

1815167 Carla Aguiar Falcão Docente Membro

1455936 Carlos Alberto de Negreiro Docente Membro

1917893 Daniela Cunha Terto Docente Membro

3939947 Danielle de Oliveira Nunes Vicente Docente Membro

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques Docente Membro

1453090
Edemerson Solano Batista de

Morais
Docente

Membro

1034830 Edilene Ferreira de Medeiros Docente Membro

277179 Eduardo Sinedino de Oliveira Docente Membro

277031 Edvaldo Barbalho Silva Docente Membro

1000872 Elizeu de Souza Docente Membro

1724111 Elthon John Rodrigues de Medeiros Docente Membro



1527562 Emanuel Alves de Sousa Docente Membro

2514015 Emmanuelle de Paiva Telemaco Docente Membro

1493900 Enne Karol Venâncio de Sousa Docente Membro

1544310 Érika Bezerra Cruz de Macêdo Docente Membro

707877 Eugênio Galdêncio da Silva Docente Membro

1453080 Fábio Alexandre Araújo dos Santos Docente Membro

1035844 Flávio Urbano da Silva Docente Membro

1077852 Florêncio Caldas de Oliveira Docente Membro

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente Membro

1724655 Francisco Batista de Medeiros Docente Membro

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Docente Membro

1814120
Francisco das Chagas Beserra da

Silva
Docente

Membro

1467034 Francisco Ednardo Gonçalves Docente Membro

1763975 Francisco Fred Lucas Linhares Docente Membro

1722287 Geovany Pachelly Galdino Dantas Docente Membro

1682410 Geraldo Felipe de Souza Filho Docente Membro

1222472 Gerson Gomes do Nascimento Docente Membro

1034821 Giancarlo Bezerra Vieira Docente Membro

3234927 Gibran Medeiros de Souza Docente​​​​​​​ Membro

1723875
Gilene Moura Cavalcante de

Medeiros
Docente

Membro

4639933 Gileno Câmara de Franca Docente Membro



2330008 Gilsilene Ribeiro da Silva Docente Membro

1109053 Gilvando Alves de Oliveira Docente Membro

1815347 Girlene Moreira da Silva Docente Membro

1199823 Gizelda Lúcia dos Santos Maia Docente Membro

277195 Iaçonara Miranda de Albuquerque Docente Membro

3312384 Israel Franca Cardoso Docente Membro

1545249 Jaqueline Engelmann Docente Membro

277350 João Batista de Moura Docente Membro

1788221 João Correia Saraiva Junior Docente Membro

1109694 João David Júnior Docente Membro

277423 João Maria Cardoso de Souza Docente Membro

1931445 João Maria Dias e Silva Docente Membro

1577446 José Alves de Lima Neto Docente Membro

2531637 José Ferreira da Silva Júnior Docente Membro

1036351 José Flávio de Freitas Docente Membro

1935598 Jose Gllauco Smith Avelino de Lima Docente Membro

1434525 José Mateus do Nascimento Docente Membro

1724077 José Milson dos Santos Docente Membro

6267724 José Moises Nunes da Silva Docente Membro

2218506 Jose Pedro da Silva Junior Docente Membro

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Docente Membro

2659968 Juliana Kelle da Silva Freire Docente Membro



1724226
Kalina Alessandra Rodrigues de

Paiva
Docente

Membro

1372364 Kelvin Barbosa de Oliveira Docente Membro

1576752 Lenir da Silva Fernandes Docente Membro

1814363 Leonam Gomes Coutinho Docente Membro

2571333 Leonardo Andrade Medeiros Docente Membro

1321649 Malco Jeiel de Oliveira Alexandre Docente Membro

1785972 Manaíra Lima da Silva Docente Membro

1103610 Manoel Leonel de Oliveira Neto Docente Membro

1036197 Marcelo Henrique Carneiro Camilo Docente Membro

1161187 Maria Cristina Cavalcanti Araújo Docente Membro

1200813
Maria da Glória Fernandes do

Nascimento Albino
Docente

Membro

1364341 Maria de Lourdes de Aquino Docente Membro

1830122 Maria Elizabete Sobral Paiva de

Aquino
Docente

Membro

2618628 Maria Emilia Barreto Bezerra Docente Membro

1577297 Maria Luíza de Medeiros Galvão Docente Membro

2567929
Maria Tânia Florentino de Sena

Nascimento
Docente

Membro

1543161 Maria Trinidad Pacherrez Velasco Docente Membro

1194606 Maria Valeska Rocha da Silva Docente Membro

1976567 Marília da Silva Nascimento Santos Docente Membro

1103785 Maurílio Gadelha Aires Docente Membro



1582385 Melquisedec Lourenço da Silva Docente Membro

277439 Nadir Arruda Skeete Docente Membro

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente Membro

1104734 Nelson Silveira Vasconcelos Docente Membro

2576904 Nilo Guimarães Gouveia Docente Membro

1387707 Otto Augusto de Morais Costa Docente Membro

2213068 Oziel de Medeiros Pontes Docente Membro

1722710 Pablo Moreno Paiva Capistrano Docente Membro

3310796 Pablo Ramon Alves Rodrigues Docente Membro

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente Membro

3624263 Paulo Cesar Ricarte da Silva Docente Membro

3128777 Paulo Henrique de Araujo Docente Membro

1376739 Rainelly Cunha de Medeiros Docente Membro

1546609 Raquel de Araújo Serrão Docente Membro

2245026 Renata Almeida de Andrade Docente Membro

1724102 Renier Cavalcanti Dantas Docente​​​​​​​ Membro

1372059 Ricardo André de Medeiros Maciel Docente Membro

1937209 Roberto de Moura Fonseca Docente Membro

6277374 Roberto Rodrigues Cunha Lima Docente Membro

1723853 Robson Pereira de Sousa Docente Membro

347023 Robson Santana Pacheco Docente Membro



1373360 Samir Cristino de Souza Docente Membro

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Júnior Docente Membro

1197497 Sandro Luís de Sousa Docente Membro

1577633 Sérgio Luiz Bezerra Trindade Docente Membro

1439896
Sheyla Patrícia Trindade da Silva

Costa
Docente

Membro

1577447 Suely Gleide Pereira de Souza Docente Membro

1578658
Tarciana Carvalho Gurgel de

Azevedo
Docente

Membro

1859379 Thaíze Fernandes Oliveira de Assis Docente Membro

1729566 Thiago Pardo Severiano Docente Membro

1918246 Tibério Magno de Lima Alves Docente Membro

1220777 Úrsula Lima Brugge Docente Membro

2126436 Valdier Ribeiro Santos Junior Docente Membro

2565015 Vanessa Gósson Gadelha de Freitas

Fortes
Docente

Membro

3058146 Vanilton Pereira da Silva Docente Membro

1577835
Victor Anderson Veríssimo de

Oliveira
Docente

Membro

1461777 Vitória Régia Silva de Oliveira Docente Membro

1798337 Viviane Oliveira de Jesus Docente Membro

1527407
Vivianne Souza de Oliveira

Nascimento
Docente

Membro

1936142 Wagner Ivan Fonseca de Oliveira Docente Membro

1835084 Amanda Palhares dos Santos Técnico Administrativo Membro



277333 Carlos Antonio Pereira Técnico Administrativo Membro

277399 Eloisa Maria de Faria Técnico Administrativo Membro

1103485 Francisco das Chagas Silva dos

Santos
Técnico Administrativo

Membro

366276 Genicleidy Dias Vaz Bittencourt Técnico Administrativo Membro

1674233 Jailson Luiz da Silva Técnico Administrativo Membro

1734469
Jaísa Marília dos Santos Mendonça

Oliveira
Técnico Administrativo

Membro

1583599 Maxwell Pedro de Lima Técnico Administrativo Membro

1644888
Priscilla de Medeiros Costa

Fernandes
Técnico Administrativo

Membro

1103068 Wilma Maria de Freitas Azevedo Técnico Administrativo Membro

2461750 Maria Raimunda Matos Prado Equipe Técnico-Pedagógica Membro

1157577 Mariliane Delmiro Filgueira da Silva Equipe Técnico-Pedagógica Membro

20201016020029 Gabriela Lamas Marques Discente Titular​​​​​​​ Membro

20211016010033 Gustavo Medeiros Maia Discente Titular​​​​​​​ Membro

20201014300022 Vivianny Caroline Felix Bezerra Discente Titular Membro

20192016030027 Alyne Gabriela Bernardino Xavier Discente Titular Membro

20201014300026 Felipe Lucas da Silva Lima Discente Suplente Membro

20221010590015 Sara Gabriele Vasconcelos Costa Discente Suplente Membro

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta Portaria, o dia 31 de janeiro de 2024.

​​​​​​​I​​​​​​​II - REVOGAR, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2023, a Portaria nº 685/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 29 de

agosto de 2022. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 72/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000073.2023-46, de 4 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a banca de avaliação do Processo Seletivo Simplificado

para contração de Professor Visitante, regido pelo Edital nº 24/2022 - DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, de 15 de dezembro

de 2022, no âmbito do Campus Natal-Central,​ conforme especificado a seguir:

COMISSÃO ORGANIZADORA

NOME MATRÍCULA ATIVIDADE CARGA

HORÁRIA

Aldo Eloi de Medeiros

Câmara
1850722 Presidente da Comissão 30

Kaline Karla de Oliveira

Lima
1583738 Coordenação Geral de Atividades 30

Hugo Tacito Azevedo de

Sena
2077353

Coordenação de Atividades

Estratégicas
20

Evandro Carlos Barbosa

dos Santos
2083109

Coordenação de Atividades

Estratégicas
20

Davi Severiano Silva 2141398
Supervisão de Atividades

Estratégicas

15

Paulo Ricardo Matos

Câmara
1466170

Supervisão de Atividades

Estratégicas
15



BANCA PARA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

DISCIPLINA MATRÍCULA

SIAPE

SERVIDOR
REPRESENTAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

1646302 Melquiades Pereira de Lima Junior Docente

2363300 Francisco Monteiro de Sales Junior Docente

2510326 Miler Franco D`Anjour Docente

FÍSICA

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Docente

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Junior Docente

1918246 Tibério Magno de Lima Alves Docente

BANCA PARA  AVALIAÇÃO CURRICULAR, DO PROJETO E DA APRESENTAÇÃO ORAL

DISCIPLINA MATRÍCULA

SIAPE

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

1646302 Melquiades Pereira de Lima Junior Docente

2363300 Francisco Monteiro de Sales Junior Docente

2510326 Miler Franco D Anjour Docente

FÍSICA

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Docente

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Junior Docente

1918246 Tibério Magno de Lima Alves Docente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 75/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000726.2023-97, de 30 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 6 de fevereiro de 2023, os servidores abaixo nominados, para compor a

Comissão Geral do I Simpósio de Educação Matemática do IFRN, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Presidente

3939947 Danielle Oliveira Nunes Vicente Membro

1493900 Enne Karol Venâncio de Sousa Membro

1724655 Francisco Batista de Medeiros Membro

2116086 Rafael Pereira de Melo Membro

1723853 Robson Pereira de Sousa Membro

1729566 Thiago Pardo Severiano Membro

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Membro

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta portaria, o dia 30 de junho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 84/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   7 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.000885.2023-91, de 1º de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados, para compor a Comissão responsável

pela revisão do Projeto Político Pedagógico do Curso Superior de Engenharia de Energia, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Presidente

1171654 Gilson Garcia da Silva Docente

1721766 Jose Adriano da Costa Docente

1671764 Aldayr Dantas de Araujo Junior Docente

1046185 Alexandro Diogenes Barreto Docente

1813953 Alexandro Vladno da Rocha Docente

277499 Augusto Cesar Fialho Wanderley Docente

1272537 Edilson Marinho da Silva Junior Docente

1176424 Eduardo Bráulio Wanderley Netto Docente

2911665 Francielio Gomes da Silva Docente

1171654 Gilson Garcia da Silva Docente



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 92/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001027.2023-64, de 6 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais dos servidores abaixo relacionados, tendo

em vista o zelo, a competência e a dedicação com que exerceram suas atribuições na condução e colaboração para a

realização da I Semana da DIATINF, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

1008925 Anna Cecilia Chaves Gomes

1401287 Alyana Canindé Macedo de Barros

1958314 Gracon Huttennberg Eliatan Leite de Lima

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior

1379492 Carlos Gustavo Araujo da Rocha

1372511 Elisangela Cabral de Meireles

1829925 Marcus Brandao de Moura

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Setor
Matrícula

SIAPE
Servidor

 

Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

DIAES/

CNAT

1280695 Ana Paula de Moura Cordeiro

Assistente

Social

12h00

às

18h00

16h00

às

22h00

12h00

às

18h00

16h00

às

22h00

12h00

às

18h00

1637223 Danielle Albuquerque de Oliveira

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

1584826 Danilma de Medeiros Silva

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

07h00

às

13h00

1673783 Duciele Dantas Fonseca

10h30

às

16h30

13h30

às

19h30

14h00

às

20h00

14h30

às

20h30

16h00

às

22h00

1106309 Julia Angelica de Oliveira Ataide Ferreira

16h00

às

22h00

10h00

às

16h00

16h00

às

22h00

10h00

às

16h00

10h00

às

16h00

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 93/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006442.2022-23, de 28 de setembro de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018 - RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir de 30 de janeiro de 2023, a Portaria n.º 317/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN, 27 de abril de 2022,

que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em exercício na Diretoria de

Assistência Estudantil deste Campus Natal-Central, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais,

ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir:

II – DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, p romova as ações

administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da

escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de seus expedientes, em local visível,

de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 101/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-

RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001043.2023-57, de 7 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 4 de abril de 2023, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

responsável pela elaboração de normativo de diretrizes e regulamentação de procedimentos para as disciplinas de

Projeto Integrador I e II, da Diretoria Acadêmica de Construção Civil do Campus Natal - Central, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

2802091 Joao Marcelo Freire Segundo  Presidente

1682652 Laize Fernandes de Asevedo Docente

2725769 Darcia Samia Santos Moura de Macedo Docente

1046057 Isabelly Bezerra Braga Gomes de Medeiros Docente

1285586 Manoel Dias da Cunha Junior Docente

2278009 Jozilene de Souza Docente

3898763 Alfredo Costa Neto Docente

2169784 Evilane Cassia de Farias Docente

1190266 Valtencir Lucio de Lima Gomes Docente

1508301 Marcio Luiz Varela Nogueira de Moraes Docente

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta portaria, o dia 3 de maio de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 103/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000650.2023-08, de 27 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição da comissão multiprofissional de análise e validação dos

critérios para atendimento das condições para reserva de vagas para os alunos com necessidades educacionais

especiais, no âmbito do Campus Natal-Central deste Instituto Federal, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR CARGO FUNÇÃO

1637223 Danielle Albuquerque de Oliveira Assistente Social
Presidente

2269037
Adriel Kelvin Dias de Oliveira

Tradutor Intérprete

de Linguagem

Sinais

Membro

1542920
Andrezza Costa Marreiros Lima

Psicóloga Membro

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria Pedagoga Membro

1879493 Lidiane Cristina de Santana Oliveira
Auxiliar em

Administração

Membro

1674217 Poliana Araújo da Silveira Azevedo Médica Membro

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 494/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 14 de julho de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 111/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001147.2023-61, de 9 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 13 de fevereiro de 2023,  os servidores abaixo nominados, para compor a

comissão organizadora do I Fórum das Licenciaturas da Diretoria Acadêmica de Ciências do Campus Natal - Central.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Presidente

3939947 Danielle de Oliveira Nunes Vicente Membro

2116086 Rafael Pereira de Melo Membro

1724655 Francisco Batista de Medeiros Membro

1578074 André Gustavo Barbosa da Paz Mendes Membro

2567929 Maria Tânia Florentino de Sena Nascimento Membro

1729566 Thiago Pardo Severiano Membro

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Membro

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Membro

1577297 Maria Luiza de Medeiros Galvão Membro

1859379 Thaize Fernandes Oliveira de Assis Membro

1722287 Geovany Pachelly Galdino Dantas Membro

1543161 Maria Trinidad Pacherrez Velasco Membro

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 118/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003050.2020-41, de 9 de junho de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão

do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,

R E S O L V E:

  

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 15 de fevereiro de 2023, a composição da Comissão Permanente responsável

pelas compras do Campus Natal-Central deste Instituto Federal, incluindo a realização de pregões eletrônicos e o

planejamento de contratações, conforme quadro a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1031634 Patrícia Tatiana Ferreira Ramos Presidente/Apoio

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Vice-presidente/Apoio

1831386 Fábio Henrique Vale dos Reis Pregoeiro/Apoio

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior Pregoeiro/Apoio

1886910 Kiev Luiz de Araújo Pereira Pregoeiro/Apoio

1637843 Adelmo Torquato da Silva Apoio

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior Apoio

277359 Adelmaria Cordeiro de Sena Apoio

277197 Aldo Gameleira do Rego Filho Apoio

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araújo Apoio

277339 Ana Cristina Gondim Filgueira Apoio



1878951 Andrey Uriel Pereira Rodrigues Apoio

349145 Andrew Luiz Pimentel Pinheiro Apoio

2212979 Arthur Victor Medeiros Francelino Apoio

1387446 Bruna Lopes Tupinamba Coutinho Apoio

1104112 Claudia da Escóssia Collaço Apoio

1765043 Daiane Angélica dos Santos Apoio

1296794 Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais Apoio

2141398 Davi Severiano Silva Apoio

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Apoio

1104116 Diris Nieli Martiniano Apoio

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Apoio

277401 Edvaldo Gomes da Silva Apoio

2144560 Ely Gabriela Martins Rossiter Apoio

3918961 Emanuelle Fernandes Fonseca Apoio

1674215 Erica Luana Galvão Torres Gomes Apoio

277414 Erika Maria Alcoforado de Melo Apoio

2083109 Evandro Carlos Barbosa dos Santos Apoio

1892603 Ezequiel da Costa Soares Neto Apoio

1879877 Fabiano Faustino de Oliveira Apoio

2128137 Felipe Fernandes Cavalcante Apoio

277203 Francilene Pereira da Silva Apoio

277365 Francisco Claudio Francelino de Moura Apoio

1673799 Gardênia de Oliveira Galvão Apoio

1640189 Glauber Gomes Fernandes Costa Apoio

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Apoio



1918979 Gian Melo de Souza Apoio

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Apoio

1730042 Isabelle Cristine Patricio dos Santos Apoio

1734469 Jaísa Marília dos Santos Mendonça Oliveira Apoio

1931445 João Maria Dias e Silva Apoio

1577756 Joel de Albuquerque Melo Neto Apoio

6267724 José Moisés Nunes da Silva Apoio

1918978 Leonardo Chagas da Silva Apoio

1638445 Luciana de Castro Medeiros Apoio

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva Apoio

2103098 Marcilio de Oliveira Monteiro Apoio

2567929 Maria Tânia Florentino de Sena Nascimento Apoio

1583599 Maxwell Pedro de Lima Apoio

2335822 Nathana Luiza Pinto de Lima Apoio

2914070 Priscila Fabiola dos Santos Silva Apoio

277331 Raimundo Sales da Silva Apoio

2147040 Rafaela Alves Vicente Apoio

2209814 Rafael Rabelo Fillippi Apoio

2930253 Ricardo Coelho da Silva Apoio

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro Apoio

1970917 Sarah Thomaz de Lima Sá Apoio

1890352 Thiago Augusto Rocha Dantas Apoio

277268 Tonny Medeiros Martinho Apoio

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Apoio

























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 129/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001268.2021- 41, de 2 de março de 2021,

R E S O L V E:

RETIFICAR as portarias abaixo especificadas visando à correção de informações referente à vida funcional da

servidora Isabelly Bezerra Braga Gomes de Medeiros, Matrícula Siape nº 1046057, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, de modo que,

Documento Legal Onde se lê: Leia-se:

Portaria n° 901/2018-

DG/CNAT/RE/IFRN, de

20 de agosto de 2018

“[...] Matrícula SIAPE nº

2046057 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 11 de

agosto de 2018 [...]”

“[...] Matrícula Siape nº

1046057 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 6 de

agosto de 2017 [...]”

Portaria n° 752/2019-

DG/CNAT/RE/IFRN, de

16 de agosto de 2019

“[...] Matrícula SIAPE nº

2046057 [...]”

“[...] Matrícula Siape nº

1046057 [...]”

Portaria n° 783/2019-

DG/CNAT/RE/IFRN, de

27 de agosto de 2019

“[...] Matrícula SIAPE nº

2046057 [...]”

“[...] Matrícula Siape nº

1046057 [...]”

Portaria n° 528/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN, de

27 de agosto de 2021

“[...] Matrícula SIAPE nº

2046057 [...]”

“[...] Matrícula Siape nº

1046057 [...]”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 133/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000934.2023-96, de 2 de fevereiro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo relacionados para compor, sob a presidência do

primeiro, o Colegiado da Especialização em Gestão Ambiental do Campus Natal-Central, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1228326 Ceres Virginia da Costa Dantas Coordenador do Curso

1030038 Valdenildo Pedro da Silva Docente

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Docente

1821128 Cleonilson Mafra Barbosa Docente

1668255 Jean Leite Tavares Docente

1723749 Brenda Camilli Alves Fernandes Docente

2572407 Leonardo Pivotto Nicodemo Docente

1176494 Gerda Lucia Pinheiro Camelo Docente

1329662 Jairo Rodrigues de Souza Docente

277499 Augusto Cesar Fialho Wanderley Docente

1518713 Anna Paula Lima Costa Docente







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 135/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001430.2023-93, de 17 de fevereiro de 2023,

RESOLVE:

I - RECONDUZIR, com efeitos a partir de 14 de dezembro de 2022, os servidores Thiago Lima de Oliveira, Matrícula

Siape n.º 1904926, Gelson Piratiny Oliveira da Silva, Matrícula Siape n.º 1661977, e Andre Luis Firmino de Brito

Barros, Matrícula Siape n.º 1584488, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância, com vistas

a dar continuidade aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23057.005751.2021-03, de 11 de

outubro de 2021, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 448/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de junho de

2022, reconduzido pela última vez pela Portaria nº 989/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN,  de 13 de dezembro de 2022.

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III - DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que estabelece a Portaria da Controladoria Geral da

União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do processo acima mencionado no Sistema de Gestão de Processos

Disciplinares – CGU-PAD, com a inserção das informações requeridas, conforme modelo de formulário disponível no

SUAP.

FORMULÁRIO PARA PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DOS PROCESSOS DE SINDICÂNCIA

E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES – PAD

DADOS DO PROCESSO

Tipo de processo disciplinar:

Tipo do ato instaurador 1: Número do ato instaurador

 

Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora:

Veículo de publicação da unidade instauradora

Tipo do ato instaurador 2: Número do ato instaurador Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora

Veiculo de publicação da unidade instauradora

Descrição do fato sob apuração:

Data ou período da suposta irregularidade: Data de ciência da suposta irregularidade pela

autoridade instauradora:



Numero do processo principal: Processos vinculados:

Observação:

Local do Fato: UF: Localidade:

Possível ocorrência de improbidade administrativa?

INSTAURAÇÃO SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

PROCURADORIA FEDERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Tipo de expediente Número do expediente Data do expediente

Número do processo Observações:

COMISSÃO APURATÓRIA:

Email: Telefone contato:

Endereço da comissão apuratória:

Observações:

Membros CPF Matrícula SIAPE Atribuição

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? Origem (caso cedido):

Situação/Penalidade/Data:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/DATA:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/Data:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 136/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008642.2022-11, de 20 de dezembro de 2022, e

                                        

CONSIDERANDO, ainda, a Portaria n.º 113/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN que trata do horário de funcionamento

do Campus Natal-Central no período das férias docentes,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 22 de fevereiro de 2023, a Portaria n.º 63/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 1º de

fevereiro de 2023, que trata da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em exercício

na Secretaria Acadêmica (SEAC) deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas

semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado

no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

SEAC/

CNAT

Arthur Medeiros Camara 1730970
Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Fabio Andre Paulino de

Vasconcelos
1673004

Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Jailha Marinho Bezerra

de Oliveira
1513982

Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Patricia Regis Costa Silva 1672738
Assistente em

Administração

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

Ely Gabriela Martins

Rossiter
2144560

Assistente de

Aluno

11h às

17h

11h às

17h

11h às

17h

11h às

17h

11h às

17h

Alvaro Luis de Oliveira 1103727
Técnico em

Secretariado

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

Fernando Pedro Ferreira

de Abreu Junior ​​​​​​​
1704300

Assistente em

Administração

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Gardenia de Oliveira

Galvao
1673799

Assistente em

Administração

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 138/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.001185.2023-14, de 10 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR   o servidor abaixo relacionado para dirigir os veículos oficiais do Campus Natal-Central a seguir

discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais deste Instituto Federal.

MATRÍCULA

SIAPE

NOME DO

SERVIDOR

HABILITAÇÃO

VEÍCULO/PLACA
NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

​​​​​​​3568821 Jacques

Cousteau da

Silva Borges

03469969405 D 30/01/2024

FORD RANGER / NNT-2886

FORD RANGER / NNO-6130

MITSUBISHI L200 / OWE-7510

VOLKSWAGEN PARATI / NNY-

8729

II - DETERMINAR que o servidor supramencionado tenha pleno conhecimento acerca do Manual de Padronização para

Uso de Veículos Oficiais do IFRN, que dispõe sobre a normatização, classificação, utilização e identificação da frota

institucional, estabelecendo procedimentos e fixando responsabilidades na condução dos veículos oficiais deste

Instituto Federal.

III - ESTABELECER como prazo final da vigência desta Portaria o dia 30 de janeiro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 139/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.001185.2023-14, de 10 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados para dirigirem os veículos oficiais do Campus Natal-Central a seguir

discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais deste Instituto Federal.

MATRÍCULA

SIAPE

NOME DO

SERVIDOR

HABILITAÇÃO

VEÍCULO/PLACA
NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

228187

Alessandro

Pontes

Cavalcanti

03944478302 AB 02/12/2026 FORD RANGER / NNT-2886

FORD RANGER / NNO-6130

MITSUBISHI L200 / OWE-7510

VOLKSWAGEN PARATI / NNY-

8729
1221063

Romilson do

Nascimento

Barros

00678472885 B 21/10/2024

II - DETERMINAR que os servidores supramencionados tenham pleno conhecimento acerca do Manual de

Padronização para Uso de Veículos Oficiais do IFRN, que dispõe sobre a normatização, classificação, utilização e

identificação da frota institucional, estabelecendo procedimentos e fixando responsabilidades na condução dos veículos

oficiais deste Instituto Federal.

III - ESTABELECER como prazo final da vigência desta Portaria o dia 26 de fevereir o de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 140/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o teor da Resolução n.º 16/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015, e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.008274.2022-19, de 5 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados, para compor a Comissão Interna de

Saúde do Servidor Público – CISSP no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2160020 Ricardo Luiz Machado Coordenador

2151457 Leonardo Coutinho de Medeiros
Vice-

Coordenador

1577497 Tania Carvalho da Silva Secretário

1835084 Amanda Palhares dos Santos Membro

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Membro

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Membro

1918978 Leonardo Chagas da Silva Membro

2930253 Ricardo Coelho da Silva Membro

1736069 Rodrigo Barreto Gouveia Araujo Membro

277114 Valmir de Lucena Fernandes Membro

II - ESTABELECER o prazo de 2 (dois) anos de mandato desta Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 02 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULADATA INICIODATA TERMINOAFASTAMENTO

Maria do Socorro da Silva (1016340) 1016340 02/01/2023 02/01/2024 0011 - AFAS. ESTUDO EXTERIOR C/ONUS - EST

Alexandre Gomes de Lima (1542996) 1542996 01/01/2023 01/04/2023 0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

Sarah Thomaz de Lima Sa (1970917) 1970917 12/01/2023 21/02/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marli de Fatima Ferraz da Silva Tacconi (2455821)2455821 09/01/2023 09/03/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Flavia Roberta Monteiro de Souza (1583706)1583706 20/01/2023 21/02/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Juliana Kelle da Silva Freire (2659968) 2659968 16/01/2023 14/02/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Carlos Alberto de Oliveira (1104107) 1104107 07/11/2022 05/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Roberto Rodrigues Cunha Lima (6277374)6277374 23/01/2023 22/04/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Robson Santana Pacheco 347023 01/02/2023 07/02/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Felipe Fernandes Cavalcante 2128137 02/02/2023 04/02/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco Claudio Francelino de Moura 277365 25/01/2023 31/03/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jailha Marinho Bezerra de Oliveira 1513982 07/02/2023 21/02/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Thaize Fernandes Oliveira de Assis 1859379 11/02/2023 15/02/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Sergio Luiz Baena de Souza 980660 25/11/2022 21/02/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Cicera Romana Cardoso 1799538 15/02/2023 17/02/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Kalina Alessandra Rodrigues de Paiva 1724226 21/01/2023 20/04/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Leonardo Chagas da Silva 1918978 30/01/2023 03/02/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Andrey Uriel Pereira Rodrigues 1878951 07/02/2023 07/02/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Jozilene de Souza 2278009 01/02/2023 01/02/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Arilene Lucena de Medeiros 1103967 01/02/2023 03/02/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jaciana Silva de Santana 2894709 07/02/2023 08/02/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Oziel de Medeiros Pontes 2213068 07/02/2023 11/02/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jefferson Pereira da Silva 1228788 07/02/2023 07/02/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Irapuan Varela de Oliveira 1103456 09/02/2023 10/02/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marcus Brandao de Moura 1829925 09/02/2023 15/02/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Cicera Romana Cardoso 1799538 10/02/2023 14/02/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Iaponira da Silva Rodrigues 1641748 22/02/2023 24/02/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Gileno Camara de Franca 4639933 15/02/2023 17/02/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Caroline Stephanie Campos Arimateia Magalhaes1834657 24/02/2023 24/02/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Afastamento de servidores -Saúde e outros



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 02 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

01/03/2023Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

3/2023
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000147/23

Nome do Proposto: ROSINEY ARAUJO MARTINS

CPF do Proposto: 236.037.982-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar aula de campo com a turma do Curso de Graduação em Engenharia de Energia, da disciplina Fundamentos de Geologia do
Petróleo, no dia 24/01/2023 no trajeto Natal-Açu-Natal.

Natal (24/01/2023) Açu (24/01/2023)

Açu (24/01/2023) Natal (24/01/2023)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 000148/23

Nome do Proposto: EDUARDO JANSER DE AZEVEDO DANTAS

CPF do Proposto: 392.595.014-15 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Visita técnica aos Parques Eólicos nos municípios de Lajes, Riachuelo e Serra do Mel, para levantamento dos impactos (positivos e
negativos), para construção de projeto de pesquisa.

Natal (31/01/2023) Lajes (31/01/2023)

Lajes (31/01/2023) Riachuelo (31/01/2023)

Riachuelo (31/01/2023) Serra do Mel (01/02/2023)

Serra do Mel (01/02/2023) Natal (01/02/2023)

409,71Valor das Diárias:

PCDP 000164/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Aula Externa, com o 1º Ano Integrado de Mineração (20221.1.01432.1V) com atividades
práticas de campo a serem desenvolvidas na Mineração Tomaz Salustino SA - Mina Brejuí
(Currais Novos - RN), no dia 12/01/2023 e, na Armil Mineração Ltda (Parelhas - RN), no dia
13/01/2023

Natal (12/01/2023) Currais Novos (13/01/2023)

Currais Novos (13/01/2023) Cerro Cora (13/01/2023)

Cerro Cora (13/01/2023) Parelhas (13/01/2023)

Parelhas (13/01/2023) Natal (13/01/2023)

409,71Valor das Diárias:

PCDP 000165/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Trabalhar conteúdo da disciplina Geologia do Petróleo (Curso Técnico Subsequente em
Petróleo e Gás) por meio do estudo in loco das principais formações geológicas representativas
do Pré-Cambriano ao Recente, incluindo unidades da Bacia Potiguar representantes de sistema
petrolífero. Entender a origem e a formação de reservatórios petrolíferos do RN.

Página 1 de 3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Natal (17/01/2023) Macaíba (17/01/2023)

Macaíba (17/01/2023) Caiçara do Rio do Vento (17/01/2023)

Caiçara do Rio do Vento (17/01/2023) Lajes (17/01/2023)

Lajes (17/01/2023) Açu (17/01/2023)

Açu (17/01/2023) Natal (17/01/2023)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 000166/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar visita técnica aos Parques Eólicos nos municípios de Lajes, Riachuelo e Serra do Mel, para levantamentos dos impactos (positivos e
negativos), para construção de projeto de pesquisa.

Natal (30/01/2023) Riachuelo (31/01/2023)

Riachuelo (31/01/2023) Lajes (31/01/2023)

Lajes (31/01/2023) Mossoró (31/01/2023)

Mossoró (31/01/2023) Serra do Mel (31/01/2023)

Serra do Mel (31/01/2023) Natal (31/01/2023)

409,71Valor das Diárias:

PCDP 000167/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Retornar ao município de João Câmara para coleta de dados, junto ao poder público e
aempresa de energia, com

im no cumprimento de meta do projeto PRODUÇÃO DE ENERGIA
RENOVÁVEL NO SEMIÁRIDO POTIGUAR: ANÁLISE DAS REPERCUSSÕES NA PROMOÇAO
DASAÚDE - Edital nº 23/2022 - PROPI/RE/IFRN - Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação

Natal (24/01/2023) João Câmara (24/01/2023)

João Câmara (24/01/2023) Natal (24/01/2023)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 000169/23

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar atividade de campo referente às disciplinas de Noções de Pesquisa Mineral, Mineração e Meio Ambiente, Petrografia e Geologia
Geral
numa área situada no município de São José de Campestre-RN nos dias 23 a 26 de janeiro de 2023.VIAGEM DEFERIDA ID 113483

Natal (23/01/2023) São José do Campestre (26/01/2023)

São José do Campestre (26/01/2023) Natal (26/01/2023)

969,87Valor das Diárias:

PCDP 000194/23

Nome do Proposto: GILENE MOURA CAVALCANTE DE MEDEIROS

CPF do Proposto: 914.126.094-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Aula de campo da disciplina de Geografia do Rio Grande do Norte e Geografia Cultural com a turma 20222.8.01602.1N no período de 12
e 13 de janeiro de 2023.

Página 2 de 3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Natal (12/01/2023) Martins (13/01/2023)

Martins (13/01/2023) Natal (13/01/2023)

409,71Valor das Diárias:

Página 3 de 3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


